Исх. 06-06/912 от 13.02.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам проведения внеплановой проверки

11-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 10 февраля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 февраля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 в составе:

<…>
при участии представителей:

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района Чувашской Республики:

<…>;
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 06.02.2014 поступила информация муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4«Росинка» Цивильского района Чувашской Республики (далее – МБДОУ «Детский сад №4 «Росинка», Заказчик) о нарушении законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение проектных работ «Реконструкция здания МБДОУ «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района (изв. № 0315300107614000001).

На заседании представитель Заказчика пояснила, что по техническим проблемам в указанные сроки Заказчик не разместил протокол рассмотрения заявок на официальном сайте zakupki.gov.ru.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к следующему.

Электронный аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» - http://etр.roseltorg.ru.

Извещением № 0315300107614000001, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 22 января 2014 года, объявлено о проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение проектных работ «Реконструкция здания МБДОУ «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района с начальной (максимальной) ценой контракта 948 019,08 рублей.
Требования к порядку рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе регламентированы статьей 67 Закона о контрактной системе. Аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг (часть 1 статьи 67 Закона о контрактной системе).

Согласно части 2 статьи 67 Закона о контрактной системе срок  рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может превышать семь дней с даты окончания срока подачи указанных заявок.

В силу части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.

Частью 7 статьи 67 Закона о контрактной системе определено, что указанный в части 6 настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной площадки и размещается в единой информационной системе.

В нарушение вышеперечисленных норм, заказчиком, в установленные  статьей 67 Закона о контрактной системе сроки, протокол рассмотрения заявок на электронной площадке не размещен.
Согласно извещению от 22.01.2014г. о проведении электронного аукциона датой окончания срока рассмотрения заявок является 31.01.2014г., однако, сам протокол рассмотрения заявок не был размещен на электронной площадке.

Таким образом, не направление протокола рассмотрения заявок оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» в установленный срок, является нарушением части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе.
Поскольку заказчиком допущено нарушение части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к выводу о необходимости выдачи предписания в части направления протокола рассмотрения заявок от 30.01.2014 на право заключения договора на выполнение проектных работ «Реконструкция здания МБДОУ «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района (извещение №0315300107614000001) оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» для размещения.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Заказчика – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района Чувашской Республики нарушение части 7 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение проектных работ «Реконструкция здания МБДОУ «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района (изв. № 0315300107614000001).

2. Выдать предписание Заказчику – Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад №4 «Росинка» Цивильского района Чувашской Республики об устранении нарушения части 7 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» путем размещения протокола рассмотрения заявок от 30.01.2014 (изв. № 0315300107614000001).

	Председатель Комиссии
	<…>

	Члены Комиссии
	<…>

	<…>

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)

PAGE
2